
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 

 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

Пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  08.12.2015  № 193/16-5 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за  9 месяцев  2015 года. 

       

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития 

администрации Жуковского района Менячихиной Л.А. социально-экономическом 

развитии Жуковского муниципального района за 9 месяцев  2015 года Жуковский 

районный Совет народных депутатов отмечает, что на предприятиях района наблюдается 

снижение объемов производства продукции. 

В целом по району  оборот организаций по всем видам экономической 

деятельности за 9 месяцев т.г. составил  2 млрд. 528 млн. 300 тыс. рублей или 95,9 %   к 

уровню 2014 г., в т.ч. отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами на 1 865 886 тыс.рублей   или  90,1 %., из них 

объем промышленной продукции основных предприятий составляет 1 млрд. 5,6 

млн. рублей  или 48,4 % к уровню  2014 года. 

Объем отгруженной продукции на мотовелозаводе составил  680 млн.руб. или 

40,0% к 2014 году. В целом предприятия машиностроения произвели продукции на 745 

млн.рублей или   41 % к уровню 2014 года.  Перерабатывающими предприятиями 

отгружено продукции на сумму 242,1 млн. рублей или 104,7 % к уровню 2014 года. 

С конвейера мотовелозавода сошло 195,1 тыс.штук техники, в т.ч. 167,5 тыс. штук 

велосипедов.  Произведено 3366 тн. хлебобулочных изделий или 99% к уровню 2014 года; 

производство рыбы составило 43,1 тн., что на 6,7 % больше прошлого года; кондитерских 

изделий 59 тн. или  11,6% меньше уровня 2014 года. Цельномолочной продукции 

выпущено 2930 тонн, что на 2,3 % выше уровня 2014 года.  

Объем выполненных работ на строительстве составил 41,5 млн.рублей или 89 % к 

уровню 2014 года.      В соответствии с планом проведена подготовка к отопительному 

сезону 2015-2016 годов. К началу отопительного сезона готовность объектов 

коммунальной инфраструктуры к зиме составляет 100%. 

В краткосрочный план (2014-2015)г. реализации программы «Проведение 

капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории 

Брянской области, в муниципальном образовании «Жуковский район» включены 15 

домов. В 4 домах закончен ремонт кровли и в 7 домах проводится. Ремонт 4 домов  

перенесен на 2016 год. 



 

3 

 

Согласно дорожной карте в 2015 году  выполнен ремонт на автодороге 

регионального значения «Подъезд к санаторию Жуковский»  12,1 млн. руб, ремонт 

автодорог местного значения по ул. К. Маркса – 5,9 млн. руб. и по ул. Ленина и 

Комсомольская в г. Жуковка – 1,9 млн. руб. Заканчивается строительство автодороги 

«Подъезд к ферме КРС ООО «БМК» в н.п.Леденево , общая стоимость 3,9 млн.руб. 

В агропромышленном комплексе  объем валовой продукции в действующих ценах  

составил 694,4 млн.рублей или 99,1 %  к уровню 2014 года. Валовый сбор зерна в 

бункерном весе составил 13798 тн. или 107,6 % к 2014 году. Урожайность зерновых 25,2 

ц\га или 122,3 % к 2014 году. 

В ряде предприятий урожайность значительно выше среднерайонной: 

- ООО «Снежка-Речица»– 27,4 ц\га; ОАО «Родина» -25,6 ц\га; 

За отчетный период  в районе произведено 5545тн. молока, что на 524 тн. меньше 

чем в 2014 году. Рост производства молока наблюдается в предприятиях: ООО «Снежка-

Речица» -149,8%, ОАО «Коммунар» -128,8, ОАО «Автомобилист»-122,5%. 

Средний надой на одну корову составил 2883 кг. или  +307 кг. к уровню 2014 года.       

Производство мяса в отчетном периоде составило 9638 тн. или 98,9%  к  2014 году. 

В отчетном периоде  стабильно выплачивалась заработная плата работникам 

бюджетной сферы, пенсии, пособия пенсионерам и инвалидам, детские пособия, пособия 

по безработице. Большое внимание администрация района  уделяет оказанию помощи 

социально незащищенным слоям населения. 

Согласно статистических данных среднемесячная заработная плата на одного 

работающего на крупных и средних предприятиях района на 1 октября составляет  18105 

рублей или 93,8%. Среднестатистическая заработная плата обеспечивает  2,2 набора 

прожиточного минимума. Величина прожиточного минимума по району по состоянию на 

1 октября составила  8197 рублей; потребительская корзина 7607 рублей. По отношению  

к 1 октября 2014 г. ПМ вырос на 121,6%. 

      Розничный товарооборот за 9 месяцев т.г. составил 741 млн. руб. или 118,8 % к 

уровню 2014 года. Индекс физического объема составил 100,8%. В том числе оборот 

розничной торговли пищевыми продуктами  за 9 м-в  составляет 573,7 млн. рублей или 

120,5%,  общественного питания  - 34,6 млн. рублей или  117,2%  

За отчетный период учреждения культуры района активно участвовали в 

проведении мероприятий, посвященных социально-значимым событиям года. 

Продолжается работа по реализации государственной политики в области культуры и 

улучшению материальной базы учреждений культуры района. 

Проводится большая работа по повышению качества образовательного процесса; 

организованно прошла летняя оздоровительная кампания. Организована работа 16 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.  

В текущем году для улучшения жилищных условий детей-сирот приобретено 11 

жилых помещений. В рамках реализации программы «Обеспечение жильем молодых 

семей» свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья 

получили 2  молодые семьи. 

В течение  девяти месяцев текущего года 667 семей получали субсидию на  оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг. Сумма выплат составила 6,6 млн. рублей. В 

среднем   на 1 семью сумма социальной поддержки составляет 1170 рублей.  

 

По основным направлениям социально-экономической политики администрация 

района взаимодействует с районным Советом народных депутатов, профсоюзами. 

 

 

Жуковский  районный Совет народных депутатов 

 



 

3 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела экономического развития Менячихиной 

Л.А. об итогах социально – экономического развития района за 9 месяцев 2015 года 

принять к сведению. 

2. Администрации Жуковского района ( Давиденко А.В.): 

 ежеквартально анализировать и подводить итоги работы предприятий, 

организаций и учреждений. 

 принять меры для успешного проведения зимне-стойлового периода в АПК 

района;  

 осуществлять контроль за проведением  отопительного сезона 2015-2016 

годов; 

 поддерживать положительные тенденции в развитии образования и 

культуры, здравоохранении и спорте, сельскохозяйственном производстве.   

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по бюджету, налогам и экономической реформе  (Латышев В.В.) 

 

 

 

Глава  

Жуковского района                                                                 В.М.Шуравко                

 
 

 

 

 


